
Program Nașterea Domnului – 

O Lecție de Iubire și Bunătate



Deschiderea Programului

Imn deschidere: #100. Auzi îngerii în cor (IC)

Isaia 9:6 - Căci un Copil ni S-a născut, un Fiu ni s-a dat şi 
domnia va fi pe umărul Lui; Îl vor numi: Minunat, Sfetnic, 
Dumnezeu tare, Părintele veşniciilor, Domn al păcii.

Rugăciune



Cor de copii

 #110. O, ce veste minunată! (IC)

 #23. Să venim la Betleem 
(Licurici)

 #60. S-a născut Emanuel (Explo)



Poezii Recitate de Copii – 

(sugestii de poezii – o poezie 

poate fi recitată de mai mulți 

copii și distribuiți poeziile pe 
parcursul programului nu toate o 

dată)



Cântec la iesle

Flori de pace cresc pe drum de Betleem
Haideţi toţi la iesle Pruncul să-L vedem!
Îngerii-L veghează într-o iesle jos
Doamne, cât e de frumos...

     Cu sclipiri de stele totu-i presărat.
Ne-a venit din slavă Marele-mpărat;
Haideţi toţi la iesle, Lui să ne-nchinăm,
Preamărire să-i cântăm!

Flori de bucurie-n inimi ne răsar...
Mântuirea trece către noi hotar,
Haideţi toţi copiii lângă el să stăm
Inimile să-I predăm!



Când a venit Isus

    Când a venit Isus la noi,

    Zâmbind în paiele sărace,

    Alese drumul cu nevoi

    Şi chipul care nu ne place.

Noi n-am văzut în Cel sărman

O demnitate chiar divină,

Şi-n faţa-I de Galilean

Noi n-am zărit nici o lumină.

    De-aceea merită onoarea

    Acel ce-a coborât în glod,

    Şi-a construit din ascultarea

    Şi umilinţa Sa un pod…

Cu cât a fost mai înjosit,

De râsul lumii, de ruşine,

Cu-atât să fie preamărit,

Orice genunchi să I se-nchine!



S-a născut Isus

„Slavă-n locurile-nalte

Pace sfântă pe pământ…”-

Sus în cer şi printre oameni

Se aude-acelaşi cânt…

Cântecul de fericire,

Fără seamăn de frumos,

Că spre-a noastră mântuire

S-a născut Isus Hristos!



În Betleem ni s-a născut

În Betleem ni s-a născut
Un copilaş blând şi plăcut
În iesle fu pe paie pus
Copilul sfânt – Hristos Isus

Pe cer s-a arătat o stea
Vestind la toţi iubirea Sa,
Iar îngerii în al lor cânt
Vestiră pacea pe pământ

La ieslea Lui veniră-apoi
Păstorii, ce pe lângă oi
Stăteau, când îngerii în cor
Vestiră un Mântuitor

Spre Betleem din depărtări
Porniră magi şi cercetări
Făcură ei, tot întrebând 
De Cel ce s-a născut curând

Cu drag apoi când L-au aflat,
În faţa Lui s-au închinat
Şi I-au adus, ca un dar sfânt,
Ce-aveau mai scump pe-acest pământ

Creştini! Veniţi ca să-L vedem
În ieslea cea din Betleem,
Şi să Îi pregătim şi noi
Un loc…dar nu în grajd de oi.

Ci inima să I-o predăm
Şi-n veci pe El să-L lăudăm,
Cântând cu îngerii de sus
Voioşi că s-a născut Isus.



Avem Mântuitor 

La fereastra cerului dinspre pământ,
Mii şi mii de glasuri se uniră-n cânt,
Să ne spună taina cea din început:
Că Mesia s-a născut…

Spre umilul staul se grăbesc lumini -Fără 
număr stele, falnici heruvimi,
Să ne-aducă toată bucuria lor
Că avem Mântuitor.

La fereastra inimilor către cer,
Stăm uimiţi de-al dragostei mister,
Şi de-aşa minune ce ne-a răsărit,
Într-un cântec ne-am unit.

Zboară veste bună, tainic legământ,
„Pace-n cer şi pace fie pe pământ,
Şi de-a pururi slavă pentru Dumnezeu,
Că ne-a dat pe Fiul Său!”



Inimă – iesle mică  

Inimă, aş  vrea să fii

Iesle mică şi curată,

Ca în tine să se nască

Domnul, astăzi, înc-o dată.

   Inimă, aş vrea să fii

   Staul cald, plăcut, cuminte,

   Ca de cel din Betleem,

   Pururi să-mi aduc aminte.

Inimă, aş vrea să fii

Leagăn dulce de iubire,

Ca să crească-n el Isus – 

Fără margini mântuire.

   Inimă, şi aş mai vrea

   Tot curată să rămâi,

   Şi mereu la fel de bună

   Precum ieslea cea dintâi.



Povestirea biblică

 În răsărit, erau înțelepți care studiau stelele. 
Într-o noapte, au văzut o stea nouă strălucind pe 
cer, diferită de orice altceva pe care o văzuseră 
vreodată. Știau că această stea era specială—era un 
semn că un mare rege s-a născut. 

 Înțelepții au decis să urmeze steaua pentru a 
găsi acest nou rege. Au călătorit o distanță lungă, 
aducând cu ei daruri de aur, tămâie și smirnă. 
Acestea erau daruri prețioase și valoroase, potrivite 
pentru un rege.

 Steaua i-a condus la Ierusalim, unde au mers 
să-l vadă pe regele Irod. L-au întrebat: 

 - Unde este cel care s-a născut rege al iudeilor? Am 
văzut steaua lui și am venit să ne închinăm lui.

 Irod a fost tulburat de această veste, deoarece 
nu dorea ca altcineva să fie rege. A chemat 
consilierii săi și a întrebat unde trebuia să se nască 
Mesia. Aceștia i-au spus: 

 La Betleem.



 Irod i-a trimis pe înțelepți la 
Betleem și le-a spus: 
- Duceți-vă și găsiți copilul, iar când 
îl veți găsi, spuneți-mi, ca să mă pot 
închina și eu lui.
  Dar Irod nu avea intenția de a se 
închina lui Isus. Dorea să-i facă rău. 

 Înțelepții au urmat steaua până 
când aceasta s-a oprit deasupra 
locului unde era Isus. Au fost plini 
de bucurie! Au intrat în casă, au 
văzut-o pe Maria cu Isus și s-au 
închinat Lui. I-au oferit darurile lor 
de aur, tămâie și smirnă. 
 Dumnezeu i-a avertizat pe 
înțelepți într-un vis să nu se 
întoarcă la Irod, așa că s-au întors în 
țara lor pe un alt drum. Călătoria lor 
a arătat că Isus nu era doar un rege 
pentru o națiune, ci un Mântuitor 
pentru întreaga lume.  



Sceneta (opțional )

Nașterea Mântuitorului
Personaje:
• Maria
• Iosif
• Îngerul Gabriel
• Păstor 1
• Păstor 2
• Magi (înțelepți) – 3 roluri
• Steaua (un copil cu o pancartă sau un obiect strălucitor)

Locația: O mică scenă decorată cu o iesle, fân, și câteva stele artificiale.

Costume: 
• Maria: rochie simplă, voal pe cap
• Iosif: îmbrăcăminte simplă, cu o manta
• Îngerul Gabriel: costum alb, cu aripi
• Păstorii: haine simple, cu pălării
• Magii: tunici colorate, coroane
• Steaua: costum strălucitor, cu pancarta „Steaua”



[Scena 1: Ieslea]
(Maria și Iosif stau lângă iesle, se uită la un copil /păpușă bebe, care este  Isus, așezat în fân.)
Maria: (cu dragoste) Iosif, uite, micuțul nostru s-a născut. Este Mântuitorul! 
Iosif: (zâmbind) Da, Maria. Și este un dar minunat pentru întreaga lume!

[Scena 2: Întâlnirea păstorilor cu Îngerul]
(Îngerul Gabriel apare strălucitor.)
Îngerul Gabriel: (cu o voce blândă) Nu vă temeți, păstori, căci vă aduc vești bune de mare 
bucurie! Astăzi, în Betleem, s-a născut un Mântuitor—Hristos, Domnul!

[Scena 3: Păstorii află vestea]
(Doi păstori discută pe scenă.)
Păstor 1: (uimit) Ce veste minunată! Trebuie să ne ducem să vedem acest copil!
Păstor 2: Haideți, să mergem la Betleem!
(Păstorii merg spre iesle și se închină.)



[Scena 4: Magii sosesc]
(Magii apar pe scenă cu darurile lor.)
Magi 1: (cu o voce solemnă) Am venit de departe, urmând steaua strălucitoare, să ne închinăm noului rege!
Magi 2: (ambițios) Iată, aducem aur, tămâie și smirnă!
(Magii oferă darurile la iesle.)

[Scena 5: Concluzia]
(Toate personajele se adună în jurul ieslei.)

Maria: (cu bucurie) Vă mulțumim că ați venit! Acesta este un moment special pentru noi toți.
Iosif: (zâmbind) Să ne amintim de acest dar minunat pe care Dumnezeu ni l-a oferit!
Îngerul Gabriel: (zâmbind) Să celebrați nașterea Mântuitorului și să purtați mesajul păcii în lume!
(Toate personajele se iau de mână și se apleacă, închinându-se.)

Finalul

(Copiii pot cânta „O, ce veste minunată!” la final)

Această scenetă este simplă, dar evocatoare, și oferă copiilor 
oportunitatea de a se implica și de a împărtăși mesajul nașterii 
lui Isus cu întreaga comunitate. 



Moment de Dăruire

Atenție - Comunicați clar și din 
timp despre pachetele ce vor fi 
pregătite și aduse în timpul 
programului, ce trebuie să conțină 

și data limită.



Dragii mei,
Astăzi, ne-am adunat aici nu doar pentru a celebra nașterea Mântuitorului 
nostru, ci și pentru a răspândi bucuria și bunătatea în comunitatea noastră. 
În spiritul acestei sărbători, vă invităm acum să participăm la un moment 
special de dăruire. Fiecare dintre voi a adus un pachet, un dar pentru copiii 
nevoiași din localitatea noastră. Aceste daruri nu sunt doar simple obiecte; ele 
reprezintă iubirea, empatia și grija pe care o arătăm unii altora, așa cum ne-a 
învățat Isus.
Vă rog să vă ridicați și să aduceți pachetele voastre aici, pe scenă. Fiecare 
pachet adus este o rază de speranță și o sursă de bucurie pentru cei care au 
nevoie. 
Haideți să împărtășim acest moment cu recunoștință și bucurie, fiind 
conștienți că fiecare dar contează și face o diferență.
Așadar, veniți să depuneți pachetul pe scenă și să ne adunăm pentru a 
binecuvânta aceste daruri. Să ne amintim că Isus a venit în această lume pentru 
toți, iar astăzi avem ocazia să aducem bucurie altora!



Dragi copii și membri ai comunității,

Vă mulțumim pentru contribuția voastră 
minunată și generozitatea arătată în 
cadrul acestui program! Fiecare pachet 
adus este o dovadă a iubirii și 
binecuvântărilor pe care le putem oferi 
celor care au nevoie.

Acum, la finalul acestui moment de 
dăruire, vă invit să ne pregătim pentru 
următorul pas important. După masă, ne 
vom împărți în grupuri pentru a merge la 
adresele pe care le-am selectat, unde vom 
livra pachetele pe care le-ați adus. Este o 
oportunitate de a aduce bucurie în casele 
acelor copii care au nevoie de sprijinul și 
afecțiunea noastră.

Fiecare grup va avea un lider care va 
coordona distribuirea pachetelor. Pe lângă 
a aduce darurile, va fi o ocazie minunată 
să interacționăm cu familiile și să le 
oferim câteva cuvinte de încurajare și 
binecuvântare.



Vă rugăm să rămâneți după masă 
pentru a vă organiza în grupuri. Înainte 
de a pleca, vom face o mică rugăciune 
pentru a binecuvânta aceste daruri și 
acele familii care le vor primi.

Să păstrăm vie această tradiție 
frumoasă de dăruire și generozitate, și să 
facem din această zi o amintire specială 
pentru toți!



Cor de copii

#62. Ceru-ntreg veni la noi (Explo)

#104. Noapte de vis (IC)



Imn închidere

#103. Bucurați-vă 
popoare (IC)



Rugăciune Finală

Pregătiți o rugăciune de mulțumire și 
invitați doi copiii să se alăture și ei în 
rugăciune.



Aspecte Organizatorice

 Planificarea Repetițiilor: Stabiliți un 
program de repetiții regulat, astfel 
încât toți participanții să aibă 
suficient timp pentru a se pregăti. 
Asigurați-vă că fiecare grup are ocazia 
să repete și să se familiarizeze cu 
rolurile și activitățile din program.

 Promovarea Evenimentului: 
Anunțați comunitatea despre 
program folosind diverse canale de 
comunicare. Puteți crea afișe atractive 
care să fie expuse în biserică și în 
comunitate, să utilizați grupuri de pe 
rețele sociale pentru a răspândi 
vestea și să publicați informații în 
buletinul bisericii. Cu cât mai multe 
persoane sunt informate, cu atât 
evenimentul va avea mai mult succes.



 Colectarea Pachetelor: Organizați un 
loc dedicat în biserică pentru 
colectarea pachetelor. Asigurați-vă că 
sunt indicate clar locațiile unde copiii 
și familiile pot aduce darurile, pentru a 
facilita procesul și a-i ajuta pe toți să 
participe.

 Pregătirea Gustărilor la Prânz: Vă 
încurajăm să contribuiți la pregătirea 
unor gustări delicioase pentru prânz, 
organizând un moment de socializare 
și bucurie în cadrul programului 
dedicat sărbătorii nașterii Domnului. 
Fiecare dintre voi poate aduce o rețetă 
simplă de aperitiv sau o gustare pentru 
a o împărtăși cu ceilalți. Aceasta nu 
doar că ne va oferi ocazia de a savura 
mâncăruri delicioase, dar va întări și 
legăturile comunității noastre.



Sugestii pentru gustări:

 Mini-sandwich-uri

 Plăcinte sărate

 Fructe tăiate sau salate de 
fructe

 Biscuiți și brânză

 Prăjituri sau fursecuri de 
casă

Pentru a facilita organizarea, 
vă rugăm să vă înscrieți pentru 
a aduce o gustare. 



Joc: "Căutarea Darurilor"

Obiectiv:

Să învățăm despre darurile magilor aduse lui Isus în timpul nașterii Sale, promovând colaborarea și interacțiunea între 
copii și participanți.

Pregătiri:

1. Crearea darurilor: Pregătiți trei pachete sau cutii simbolice, fiecare reprezentând unul dintre darurile aduse de magi: 
aur, tămâie și smirnă. Fiecare pachet poate conține un mesaj sau o activitate scurtă (ex: un verset biblic, o poezie 
despre Crăciun, sau o mică provocare).

2. Marcarea zonelor: Alegeți și marcați trei colțuri ale sălii cu numele darurilor (ex: „Aur”, „Tămâie”, „Smirnă”). 
Asigurați-vă că aceste zone sunt vizibile pentru toți.

Regulile jocului:

1. Împărțirea în echipe: Formați echipe de 4-6 copii. Fiecare echipă va începe dintr-o zonă diferită a sălii. Fiecare echipă 
primește un număr de ordine (de exemplu, Echipa 1, Echipa 2 etc.).

2. Căutarea darurilor: La un semnal (săgeata de start), fiecare echipă va merge rapid în căutarea darurilor. Fiecare 
echipă trebuie să viziteze fiecare zonă și să identifice darul corespunzător.

3. Îndeplinirea provocărilor: Atunci când ajung la un dar, echipele trebuie să completeze o mică provocare legată de 
darul respectiv (de exemplu, să recite versetul asociat sau să împărtășească o idee despre semnificația darului). Odată 
ce provocarea este îndeplinită, echipa poate lua darul și să meargă la următorul.



4. Returnarea și prezentarea: După ce toate echipele au găsit toate cele trei daruri, 
se vor întoarce la punctul de întâlnire. Fiecare echipă va avea ocazia să împărtășească 
experiența lor, citind mesajele din pachete și discutând despre semnificația darurilor.
5. Discuție și concluzie: La final, organizați o discuție în care să reflectați asupra 
importanței darurilor aduse lui Isus și despre modul în care putem aduce bucurie și 
speranță altora.

Timp estimat:

• Explicațiile și pregătirile: 10-15 minute

• Căutarea darurilor: 15-20 minute

• Împărtășirea și discuția: 15-20 minute

Concluzie:
Acest joc interactiv nu doar că va aduce distracție, dar copiii vor învăța în primul rând 
despre nașterea lui Isus și semnificația dăruirii. Va încuraja colaborarea și 
comunicarea între participanți, creând o atmosferă plină de bucurie.



Sfârșit
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